
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.299 DEL 28-12-2023 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI INGEGNERIA PER 
L'ESECUZIONE DI PROVE DI CARICO NELL'AMBITO DELLA 
"RISTRUTTURAZIONE DEL MANUFATTO DENOMINATO 
"BARCHESSA" PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO REGIONALE 
AMBIENTE, SALUTE E CLIMA PROGETTO P5 "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE CENTRO REGIONALE AMBIENTE, SALUTE E 
CLIMA" AFFERENTE ALL'INVESTIMENTO E.1 "SALUTE- AMBIENTE-
BIODIVERSITÀ-CLIMA" - CUP I83C22000640005 - CIG A0422FA5F7 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 299 del 28-12-2023  pag. n. 2 di 5 
 

 

Il Dirigente dell’U.O. Valorizzazioni, Dismissioni del Patrimonio e Acquisti (UVDPA) riferisce 
quanto segue. 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 27/06/2023 è stato aggiudicato 
l’affidamento congiunto del servizio di progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 
relativi all’intervento “Ristrutturazione del manufatto denominato “Barchessa” per la 
realizzazione del Centro Regionale Ambiente, Salute e Clima sito in Via Ospedale Civile 
24 a Padova” - Intervento finanziato con fondi del Piano nazionale Investimenti 
Complementari al P.N.R.R.(PNC) - Progetto P5 “Lavori di realizzazione Centro 
Regionale Ambiente, Salute e Clima” afferente all'investimento E.1 "Salute-Ambiente-
Biodiversità-Clima" CUI L92111430283201900004 - CUP I83C22000640005 - CIG n. 
9828327005; 

 in corso di esecuzione dei lavori si sono rese necessarie delle ulteriori indagini, 
prevedendo, in particolare, l’esecuzione di prove di carico statico sul solaio del primo 
piano e sul balcone di affaccio del manufatto denominato “Barchessa” al fine di 
consentire la realizzazione della sala convegni/corsi della capienza massima di circa 40 
persone; 

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) arch. Lara Mantovan – Collab.Tecnico Prof.- 
ha verificato che nell’ambito di ARPAV non vi sono professionalità con i requisiti richiesti 
per le attività indicate; 

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedano con l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 per la categoria merceologica in esame non sono disponibili convenzioni CONSIP attive 
ed è stata verificata, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
CONSIP, all’interno del bando “SERVIZI”, la presenza della categoria merceologica 
CPV 71200000-0 “Servizi professionali di consulenza ingegneristica”; 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, commi 1 e 4, del D.Lgs. 36/2023, non 
vengono richieste la garanzia provvisoria e la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni, in considerazione dell’esiguo valore economico delle stesse. Per 
l’individuazione del professionista, ARPAV ha ritenuto di procedere, mediante trattativa 
diretta nel MePA, con un solo operatore economico specializzato nel settore, vista la 
necessità di eseguire le prove di carico al fine di consentire la valutazione di procedere 
con una modifica in corso di esecuzione contrattuale e la realizzazione di un’ulteriore 
sala convegni/riunioni al piano primo oltre che al piano terra. 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 299 del 28-12-2023  pag. n. 3 di 5 
 

Per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, 
si è provveduto: 

 all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” di ANAC, 
considerato che l’affidamento è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con 
risorse PNC (Investimento E.1 "Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima"); 

 ad avviare nel MePA di CONSIP, in data 21/12/2023, la trattativa diretta n. 3920844 con 
la società ALTRAINGEGNERIA s.r.l., con sede legale in Borgoricco (PD), Via Della 
Pieve,19-19A - P.IVA 05052700282, iscritta al bando e alla categoria MePA sopra 
indicati e che ha accordato la disponibilità all’esecuzione delle prestazioni richieste entro 
il mese di gennaio 2024. 

La trattativa diretta si è conclusa nel termine fissato del 22/12/2023 attraverso la 
presentazione di un’offerta economica di importo pari ad € 2.100,00, per complessivi € 
2.672,17, compresi CNPAIA al 4% e al 5%, IVA 22%, che si ritiene congrua in relazione alla 
natura delle prestazioni da effettuare ed alle tempistiche di esecuzione. 

Ai sensi dell’art. 120, co 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 sono previsti, per eventuali necessità 
di ulteriori prove di carico,  € 839,82 comprensivi di CNPAIA al 4% e al 5%, IVA 22%. 

Il quadro economico complessivo si configura, pertanto, come segue: 

 Quadro economico  Importo 
 Descrizione  euro 

A IMPORTO AFFIDAMENTO SERVIZI   

A.1 Prova carico solaio cad 800,00 

 
Prova di carico statica su solaio da eseguire con contrasto a catena ancorato a murature 
laterali. Misure eseguite con trasduttori lineari di spostamento 

 
 

A.2 Prova carico balcone cad 900,00 

 
Prova di carico statica su balcone da eseguire con martinetto con n. 2 configurazioni di 
carico. Misure eseguite con trasduttori lineari di spostamento   

A.3 Rapporto tecnico finale, allestimento cantiere e spostamenti cad 400,00 
  VALORE DELL'AFFIDAMENTO (TOTALE A)   2.100,00 
B IMPOSTE   

B.1 Inarcassa - CNPAIA 4% sul 70% onorario  58,80 
B.2 Inarcassa - CNPAIA 5% sul 30% onorario  31,50 
B.3 Sub 1 Tot. Imponibile e CNPAIA 4% e 5%  2.190,30 
B.4 IVA 22%  481,87 
  TOTALE IMPOSTE (SOMME B)   572,17 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO  2.672,17 
  TOTALE ULTERIORI SOMME (TOTALE C)   839,82 
C ULTERIORI SOMME PER OPZIONI   

C.1 Modifiche art. 120 D.Lgs. 36/2023, co 1 , lett. a comprensivo di CNPAIA 4% - 5% e iva  839,82 
 

Tutto ciò premesso, 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 299 del 28-12-2023  pag. n. 4 di 5 
 

VISTA la L.R. n. 32/1996 “Norme per l'istituzione ed il funzionamento dell'Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)”; 

VISTA la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

EVIDENZIATO che il Responsabile dell’UVDPA, con la sottoscrizione del presente atto, 
dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000 n. 445, che, in relazione alla presente procedura, non si trova in condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, nè sussistono conflitti di interesse 
di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 

DETERMINA 

1. di affidare alla società ALTRAINGEGNERIA s.r.l., con sede legale in Borgoricco (PD), 
Via Della Pieve,19-19A - P.IVA 05052700282, le prestazioni previste per l’importo di 
complessivi € 2.100,00, oltre CNPAIA 4% e 5% ed IVA 22%; 

2. di far fronte al costo complessivo di € 2.672,17 mediante imputazione al conto 
0101020202 “Edifici Strumentali” per l’anno 2024 - COS 110 500 100, di cui all’allegato 
D al P.I. 2024-2026, progressivo n. 148 PNC 2022, approvato con DDG n. 243 del 
29/11/2023, precisando che il costo per l'opzione di modifica del contratto ai sensi dell'art. 
120, comma 1 lett. a), del D.Lgs. 36/23, in caso di aumento delle prestazioni, per Euro 
839,32 verrà imputato con successivo provvedimento in caso di attivazione dell'opzione 
stessa; 

3. di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, l’arch. Lara Mantovan, 
funzionario dell’UVDPA; 
 

4. di dare atto che il contratto con l’operatore economico affidatario verrà stipulato nel 
MePA in modalità elettronica; 
 

5. di dare atto che per l’affidamento è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di versare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con propria deliberazione n. 621/2022 
e ss.mm.ii.; 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm. ii.. 

Padova, 28-12-2023   

 

IL DIRIGENTE DEL UO Valorizzazioni, Dismissioni del 
Patrimonio e Acquisti  

 ROMINA RIZZO 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 299 del 28-12-2023  pag. n. 5 di 5 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 

2005 
 

 


